ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TP Tam Đường, ngày        tháng 3   năm 2023

V/v thực hiện nhiệm vụ xây dựng

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2023

           Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số

62/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Để tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật các xã, thị trấn trong năm 2023 và các năm tiếp theo, đảm bảo đạt tiêu

chí thành phần (18.4) trong chương trình xây dựng nông thôn mới, UBND

huyện đề nghị các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Tư pháp huyện

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện xây dựng xã, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chủ động hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định

hiện hành; thẩm tra hồ sơ đánh giá do UBND các xã, thị trấn gửi. Tham mưu

cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật chấm điểm các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực

phụ trách và phối hợp với các thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí

chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định; gửi phiếu lấy ý

kiến, bản tổng hợp ý kiến thẩm định của thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn

tiếp cận pháp luật (Mẫu 06 Phụ lục II); tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ

tiêu do Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thẩm định; Hoàn thiện hồ sơ

đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định trước ngày 31/01/2024.

2. Công an huyện

 Hướng dẫn cơ sở tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an

toàn xã hội tại địa phương; theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện chỉ tiêu

về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở; tham mưu cho Hội đồng

đánh giá tiếp cận pháp luật chấm điểm tiêu chí “Đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự” theo đúng quy định pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn

2

xã hội” và phối hợp với các thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí

chuẩn tiếp cận pháp luật khác đảm bảo khách quan, đúng quy định.

3. Thanh tra huyện

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phân loại đơn, thư, giải quyết khiếu nại, tố

cáo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và

các văn bản hướng dẫn thi hành; theo dõi, kiểm tra, chấm điểm việc thực hiện tiêu

chí này và phối hợp với thành viên của Hội đồng tiếp cận pháp luật chấm điểm các

tiêu chí khác đảm bảo khách quan, đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu về thực hiện thủ tục

hành chính, tiếp công dân, cung cấp thông tin theo yêu cầu kịp thời, chính xác,

đầy đủ theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin đảm bảo đúng quy

định; theo dõi, kiểm tra, chấm điểm việc triển khai, thực hiện các chỉ tiêu này và

phối hợp với thành viên của Hội đồng tiếp cận pháp luật chấm điểm các tiêu chí

khác đảm bảo khách quan, đúng quy định.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin và Trung tâm Văn hóa thể thao và

Truyền thông huyện

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện chỉ tiêu về Triển

khai các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại

cơ sở. Tham mưu cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật chấm điểm tiêu chí

này và phối hợp với các thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn

tiếp cận pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Hàng năm, trên cơ sở dự toán ngân sách của UBND các xã, thị trấn, tham

mưu cho UBND huyện phân bổ kinh phí đảm bảo thực hiện các tiêu chí về xây

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tham mưu cho Hội đồng đánh giá

tiếp cận pháp luật chấm điểm tiêu chí này và phối hợp với các thành viên của

Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo khách quan,

đúng quy định.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện

Hướng dẫn, tổ chức phổ biến pháp luật, vận động Hội viên và Nhân dân

thực hiện chính sách pháp luật, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật gắn với xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn

minh; thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn; giám sát kết quả đánh giá sự hài hòng của

tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính; phối hợp với các thành viên

của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo khách

quan, đúng quy định.

8. Các thành viên khác của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra

việc triển khai thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật; tham mưu cho

3

Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận

pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định.

9. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP

ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg tới cán bộ, công chức và Nhân dân; đồng thời, hàng năm xây

dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai, thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí đảm

bảo chất lượng, hiệu quả.

Căn cứ tình hình thực tế địa phương và kết quả chấm điểm các xã, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; đồng thời, bám sát 5 tiêu chí và 20 chỉ tiêu tại

Điều 3 Quy định ban hành kèm theo Quyết định  số 25/2021/QĐ-TTg ngày

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ để tổ chức triển khai thực hiện, trong đó có

cần tập trung vào các tiêu chí (chỉ tiêu) đạt thấp trong năm 2022 để chỉ đạo thực

hiện có hiệu quả trong những năm tiếp theo, đặc biệt quan tâm đến tiêu chí đánh

giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính; Hòa giải ở cơ

sở và trợ giúp pháp lý.

- Đối với các xã đã được công nhận nông thôn mới, tiếp tục duy trì và nâng

cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đối với UBND xã Sơn Bình, Giang Ma, Tả Lèng, Nà Tăm tổ chức thực

hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn của các văn

bản đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật 1

năm trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; Tổ chức họp

đánh giá kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và gửi hồ sơ đề

nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về phòng Tư pháp trước

ngày 10/01/2024 để tổng hợp trình Hội đồng đánh giá Chuẩn tiếp cận pháp luật

huyện chấm điểm và xếp loại.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (B/c);

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-03-23T08:18:38+0700

		2023-03-23T08:33:57+0700

		2023-03-23T08:33:57+0700

		2023-03-23T08:33:57+0700